
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 марта 2025 г.                                                                                 № 105-П 

 

О межведомственной комиссии  

по подготовке и проведению  

курортного сезона в 2025 году  

на территории муниципального  

образования «Городской округ  

Бердянск Запорожской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», распоряжением Правительства Запорожской области от                        

25 декабря 2023 г. № 498 «О мероприятиях по подготовке и проведению в 

Запорожской области курортного сезона 2024 года» с учетом изменений, 

внесенных распоряжением Правительства Запорожской области от 15 февраля 

2024 г. № 80, Уставом муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области», Администрация Бердянского городского 

округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по подготовке и проведению 

курортного сезона в 2025 году на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» в составе согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по подготовке и 

проведению курортного сезона в 2025 году на территории муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению курортного 

сезона в 2025 году на территории муниципального образования «Городской 

округ Бердянск Запорожской области» согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

 



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародование) в сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-

inform.ru/ и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Бердянского городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по экономике и финансам. 

 

 

Глава 

Бердянского городского округа                                                          А.Ф. Сауленко 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               

Приложение 1  

к постановлению Администрации  

Бердянского городского округа  

от 11 марта 2025 г. №105-П 

 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по подготовке и проведению курортного 

сезона в 2025 году на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 
 

 
Глава Бердянского городского округа,  

председатель комиссии 

 
Заместитель главы по экономике и финансам, 

заместитель председателя комиссии 

 

Начальник отдела туризма и развития санаторно-курортной 

зоны Администрации Бердянского городского округа, 

секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

 

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 

и благоустройства города Администрации Бердянского 

городского округа 

 
Начальник отдела благоустройства и экологии города 

Администрации Бердянского городского округа; 

 Начальник отдела потребительского рынка и развития 

предпринимательства Администрации Бердянского 

городского округа; 

 Начальник управления имущественных и земельных 

отношений Администрации Бердянского городского округа 

 Начальник отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы ГУ МЧС России по 

Запорожской области 

 Инспектор группы охраны общественного порядка  

ОВМД России "Бердянский", майор полиции 

 Консультант отдела развития курортных территорий и 

гостиничного дела управления туризма Министерства 

спорта и туризма Запорожской области 

 Главный врач филиала Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр гигиены и 

эпидемиологии Запорожской области» в г. Бердянск, 

Бердянском, Черниговском и Приморском районах. 



 Заведующий отделением гигиены и санэкспертизы филиала 

Федерального бюджетного учреждения здравоохранения 

«Центр гигиены и эпидемиологии Запорожской области» в 

г. Бердянск, Бердянском, Черниговском и Приморском 

районах. 

 Врач по гигиене детей и подростков отдела гигиены и 

санэкспертизы филиала Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр гигиены и 

эпидемиологии Запорожской области» в г. Бердянск, 

Бердянском, Черниговском и Приморском районах. 

 Советник государственной гражданской службы 

Российской федерации 

 

   
 



Приложение 2 

к постановлению Администрации  

Бердянского городского округа  

от 11 марта 2025 г. №105-П 

 
 

                                                            

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по подготовке и проведению курортного 

сезона в 2025 году на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет функции, права, порядок работы 

межведомственной комиссии по (далее - Комиссия).  

1.2. Комиссия является коллегиальным межведомственным органом, 

образованным в целях подготовки и проведения курортного сезона в 2025 году 

на территории муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области» (далее – городской округ Бердянск), а также 

организации деятельности по обеспечению эффективной работы санаторно-

курортного и туристского комплексов городского округа Бердянск.  

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными и 

региональными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Запорожской области, Уставом муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», настоящим 

Положением.  

1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Бердянского городского округа.  

 

2. Функции Комиссии 

 

2.1. Разрабатывает в пределах установленных полномочий предложения 

по совершенствованию и эффективности работы организаций санаторно-

курортного и туристского комплексов городского округа Бердянск.  

2.2. Проводит анализ контроля качества туристских услуг, оказываемых 

субъектами туристской индустрии на территории городского округа Бердянск 

в пределах установленных полномочий. 

 

3. Права Комиссии 

 

Комиссия имеет право: 

3.1. Взаимодействовать в установленном порядке с гражданами и 

организациями по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.  

3.2. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.  



3.3. Создавать рабочие группы для выполнения возложенных на 

Комиссию функций, получать информацию о результатах их работы и 

координировать их деятельность.  

3.4. Привлекать в установленном законодательством порядке для участия 

в деятельности специалистов организаций, а также по согласованию с 

региональными органами, по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии.  

3.5. Направлять информацию (материалы) в региональные органы 

исполнительной власти для принятия решений в установленном порядке.  

 

4. Организация деятельности Комиссии 

 

4.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов Комиссии.  

4.2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее 

деятельностью, ведет заседания Комиссии. В случае отсутствия председателя 

Комиссию возглавляет заместитель председателя Комиссии.  

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату 

заседания и порядок его проведения определяет председатель Комиссии. 

Вопросы, подлежащие рассмотрению, включаются в повестку дня заседания 

Комиссии по предложению ее членов. Заседание Комиссии считается 

правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.  

4.4. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов членов Комиссии, участвующих в ее заседании. В 

случае равенства голосов решающим является голос председательствующего 

на заседании Комиссии.  

4.5. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующим и секретарем Комиссии.  

4.6. Оперативное руководство работой Комиссии, координацию 

деятельности рабочих групп осуществляет заместитель председателя 

Комиссии.  
 

 

 

 



             Приложение 3 

к постановлению Администрации  

Бердянского городского округа  

от 11 марта 2025 г. №105-П 

 

 

План мероприятий 

по подготовке и проведению курортного сезона в 2025 году  

на территории муниципального образования  

«Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 
№ 

п/

п 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители  

I. Организационные мероприятия 

1.  

Осуществление инвентаризации 

объектов туристской индустрии и 

мониторинг их состояния 

В течение года 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

отдел 

потребительского 

рынка и развития 

предпринимательства 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

2.  

Создание в муниципальных 

образованиях межведомственных 

комиссий по подготовке и 

проведению курортного сезона  

До 1 апреля 2025 

года 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

3.  

Разработка и утверждение планов 

мероприятий по подготовке и 

проведению курортного сезона 

2025 года на территории 

муниципальных образований 

Запорожской области 

До 1апреля 2025 года 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

4.  

Проведение рабочих совещаний в 

курортных районах по вопросам 

подготовки и проведения 

курортного сезона с 

представителями субъектов 

туристской индустрии с 

привлечением заинтересованных 

ведомств 

В течение года 

Министерство спорта 

и туризма 

Запорожской области; 

 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

 



отдел 

потребительского 

рынка и развития 

предпринимательства 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

5.  

Осуществление мониторинга 

заполняемости функционирующих 

средств размещения с 

предоставлением итоговой 

информации в Министерство 

спорта и туризма Запорожской 

области 

Еженедельно  

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

Руководители 

объектов санаторно-

курортного и 

гостиничного 

комплекса 

6.  

Проведение работ и осуществление 

контроля по благоустройству и 

обеспечению регулярной 

санитарной очистки территорий 

населенных пунктов, парковых 

зон, набережных, пляжей и иных 

мест массового отдыха 

В течение года 

отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

7.  

Создание новых, а также 

благоустройство ранее созданных 

туристических маршрутов в 

Запорожской области, в том числе 

экскурсионных экологических 

маршрутов, проходящих по особо 

охраняемым природным 

территориям регионального и 

муниципального значения 

Запорожской области 

В течение года 

Министерство спорта 

и туризма 

Запорожской области; 

 

Министерство 

природных ресурсов и 

экологии 

Запорожской области;  

 

ГБУ Запорожской 

области 

«Администрация 

особо охраняемых 

природных 

территорий»; 

 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

8.  
Ведение, актуализация и 

предоставление в Министерство 

До 1 мая 2025 года,  

ежеквартально в 

отдел туризма и 

развития санаторно-



спорта и туризма Запорожской 

области перечня объектов туризма 

и оздоровления (коллективные 

средства размещения, объекты 

показа и т.д.), в том числе с 

указанием доступности для лиц с 

ограниченными физическими 

возможностями 

течение года  курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

9.  

Проведение мероприятий по 

привлечению к налогообложению 

субъектов хозяйствования 

(собственников объектов), 

осуществляющих деятельность по 

временному размещению 

В течение года 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

отдел 

потребительского 

рынка и развития 

предпринимательства 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

10.  

Проведение мониторинга 

функционирующих коллективных 

средств размещения с целью 

выявления объектов размещения, 

не включенных в реестр объектов 

туристской индустрии 

Запорожской области с 

предоставлением информации в 

Министерство спорта и туризма 

Запорожской области ежемесячно 

до 01 числа месяца следующего за 

отчетным 

Еженедельно  

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

11.  

Согласование дислокации 

нестационарных торговых 

объектов согласно ранее 

утвержденным схемам 

В течение года 

управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

12.  

Участие в обучающих 

мероприятий для специалистов 

туристской индустрии 

Запорожской области 

В течение года 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

13.  
Определение инвестиционных 

площадок под создание туристских 

объектов 

В течение года 

 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 



14.  
Мониторинг данных по 

численности, структуре  

и динамике туристского потока 

В течение года 

Министерство спорта 

и туризма 

Запорожской области; 

 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

15.  

Оформление в соответствие с 

законодательством Российской 

Федерации лицензий на 

пользование недрами взамен 

документов, выданных 

государственными и иными 

официальными органами Украины, 

государственными и иными 

официальными органами 

Запорожской области, а также 

оформление новых лицензий на 

право пользования недрами 

В течение года 

организации 

санаторно-курортного 

комплекса; 

Главы администраций 

муниципальных 

образований 

Запорожской области; 

руководители 

министерств и 

ведомств, 

курирующих 

организации 

санаторно-курортного 

комплекса 

Запорожской области 

II. Обеспечение и контроль своевременной подготовки и стабильного 

функционирования пляжей 

16.  Определение перечня пляжных 

территорий, планируемых к 

благоустройству в сезоне 2025 года 

До 1 апреля 2025 

года 

управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

17.  Проведение мероприятий по 

закреплению пляжей за 

хозяйствующими субъектами 

После разграничения 

и распределения 

имущества  

управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

18.  Определение на территории 

муниципальных образований 

Запорожской области участков 

берега водных объектов, 

являющихся местами, опасными 

для купания, проведение расчетов 

и изготовление необходимого 

количества знаков безопасности на 

водных объектах «Купаться 

запрещено» с дополнительной 

информацией о причинах запрета 

купания «Спасение на воде не 

обеспечивается» (из расчета один 

До 1 мая 2025 года 

отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 



знак безопасности на 100 метров 

берега водного объекта)  

19.  Проведение совещаний с 

пользователями пляжей по вопросу 

организации благоустройства и 

обеспечения функционирования 

пляжей в купальный сезон 2025 

года 

Ежемесячно после 

закрепления за 

субъектами 

пользования 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

  

отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

20.  Формирование и утверждение 

муниципальными правовыми 

актами:  

- перечней пляжей и других мест 

массового отдыха людей на 

водных объектах (с указанием 

индивидуальных номеров пляжей);  

- сроков начала и окончания 

купального сезона, его 

продолжительности 

До 1 мая 2025 года управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

21.  Установка необходимого 

количества знаков безопасности на 

водных объектах «Купаться 

запрещено» с дополнительной 

информацией о причинах запрета 

купания «Спасение на воде не 

обеспечивается» (из расчета один 

знак безопасности на 100 метров 

берега водного объекта) 

До 01 мая 2025 года Отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа. 

22.  Обеспечение установки 

информационных табло 

установленного образца, а также 

контроля за размещенной на них 

актуальной информацией и 

техническим состоянием в течение 

всего купального сезона 

 

После передачи 

пляжей 

пользователям 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

  

отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

23.  Обеспечение направления в 

территориальные подразделения 

До 01 апреля  

2025 года 

отдел туризма и 

развития санаторно-



Государственной инспекции по 

маломерным судам МЧС России по 

Запорожской области в составе 

Главного управления МЧС России 

по Запорожской области 

заявлений-деклараций 

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

24.  Обеспечение и контроль 

заключения пользователями 

пляжей с аккредитованными 

организациями договоров на 

выдачу экспертного заключения и 

проведение лабораторных 

исследований по программе 

производственного контроля 

После обращения отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

25.  Обеспечение и контроль 

проведения пользователями 

пляжей лабораторных 

исследований, необходимых для 

получения экспертных заключений 

по результатам санитарно-

эпидемиологических экспертиз 

После обращения отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

26.  Выдача экспертного заключения и 

проведение лабораторных 

исследований по программе 

производственного контроля 

согласно заявления 

хозяйствующего субъекта 

После обращения Управление 

Роспотребнадзора по 

Запорожской области 

27.  Выдача пользователям пляжей и 

водных объектов санитарно-

эпидемиологического заключения 

о соответствии санитарным 

правилам согласно заявлению 

хозяйствующего субъекта 

После обращения отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

Управление 

Роспотребнадзора по 

Запорожской области 

28.  Обеспечение и контроль 

проведения пользователями 

пляжей водолазного обследования 

дна водного объекта 

После передачи 

пляжей 

пользователям 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

29.  Обеспечение и контроль обучения 

пользователями пляжей матросов-

спасателей спасательных постов 

После передачи 

пляжей 

пользователям 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

30.  Обеспечение и контроль 

готовности пляжа (организация 

дежурства матросов-спасателей 

После передачи 

пляжей 

пользователям 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 



спасательных постов; размещение 

на пляже полного комплекта 

пляжного оборудования и 

инвентаря) 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

31.  Обеспечение своевременного 

информирования граждан о 

введении ограничительных 

мероприятий по запрещению 

купания через средства массовой 

информации и посредством 

специальных информационных 

знаков, устанавливаемых вдоль 

берегов водных объектов 

В течение 

купального сезона 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

пресс-служба 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

32.  Создание условий для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения по беспрепятственному 

доступу на пляжи. Обеспечение 

включения в договоры по 

благоустройству пляжей общего 

пользования обязательств по 

созданию условий обеспечения 

доступности пляжей для инвалидов 

и других маломобильных групп 

населения  

После передачи 

пляжей 

пользователям 

отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

33.  Проведение профилактической и 

информационной работы, в том 

числе с населением, по вопросам 

обеспечения безопасности на 

водных объектах Запорожской 

области 

Май-сентябрь 2025 

года 

Главное управление 

МЧС России по 

Запорожской области; 

 

пресс-служба 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

34.  Обеспечение и контроль 

надлежащего санитарного 

состояния береговых полос водных 

объектов общего пользования в 

границах населенных пунктов 

В течение года отдела 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

 

35.  Проверка готовности и 

функционирования ведомственных 

спасательных постов и 

спасательных станций на пляжах 

Май-сентябрь 2025 

года 

Главное управление 

МЧС России по 

Запорожской области; 

 



отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

III. Санитарно-гигиенические и экологические мероприятия 

36.  

Контроль за проведением 

противокомариных, акарицидных и 

дератизационных мероприятий 

хозяйствующими субъектами 

 

 

Апрель – сентябрь  

2025 года 

Управление 

Роспотребнадзора по 

Запорожской области;   

 

отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

37.  

Проведение рейдовых осмотров на 

территориях муниципальных 

образований по вопросу 

организации сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора 

Май-октябрь 2025 

года 

отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

Министерство 

природных ресурсов и 

экологии Военно-

гражданской 

администрации 

Запорожской области 

38.  

Создание и обустройство мест 

специальных парковок (теневые 

навесы, скамейки, урны), 

выделенных парковочных мест для 

временной стоянки туристических 

автобусов у объектов туристского 

показа, в том числе для лиц с 

ограниченными физическими  

В течение года 

отдел 

благоустройства и 

экологии города  

Администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

отдел дорожного 



возможностями и иных  

маломобильных групп населения. 

хозяйства и 

транспорта 

Администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

IV. Организация транспортного обеспечения 

39.  

Принятие мер по обновлению 

подвижного состава транспортных 

средств и улучшению качества 

оказываемых услуг, а также 

расширение графика работы 

общественного транспорта 

 

 

 

 

В течение года 

Министерство 

транспорта и развития 

транспортной 

инфраструктуры 

Запорожской области;  

 

отдел дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

40.  

Разработка и утверждение планов 

мероприятий по приведению 

участков улично-дорожной сети, 

подлежащих подготовке к 

курортному сезону, в нормативное 

состояние, с указанием конкретных 

сроков реализации мероприятий 

До 1 мая 2025 года 

Министерство 

транспорта и развития 

транспортной 

инфраструктуры 

Запорожской области;  

 

отдел дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

отдел 

благоустройства и 

экологии города 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

41.  

Обеспечение безопасности 

перевозки организованных групп 

детей по территории Запорожской 

области 

В течение года 

Министерство 

транспорта и развития 

транспортной 

инфраструктуры 

Запорожской области;  

ГУМВД России по 

Запорожской области;   

 



отдел дорожного 

хозяйства и 

транспорта 

Администрации 

Бердянского 

городского округа 

V. Рекламно-информационные мероприятия 

42.  

Организация участия 

представителей администраций 

муниципальных образований 

Запорожской области, предприятий 

курортно-туристической отрасли в 

профильных конгрессно-

выставочных мероприятиях 

В течение года 

Министерство спорта 

и туризма 

Запорожской области; 

 

отдел туризма и 

развития санаторно-

курортной зоны 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

43.  

Подготовка перечня событийных 

мероприятий, запланированных к 

проведению в 2025 году и 

предоставление его в 

Министерство культуры 

Запорожской области 

До 1 марта 2025 года 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

VI. Мероприятия в области пожарной безопасности, антитеррористической 

защищенности и предупреждения чрезвычайных ситуаций 

44.  

Проведение проверок источников 

противопожарного водоснабжения 

объектов санаторно-курортного и 

гостиничного комплекса и, в 

случае необходимости, принятие 

мер по приведению их в 

технически исправное состояние 

До 1 мая 2025 года 

Руководители 

объектов санаторно-

курортного и 

гостиничного 

комплекса; 

 

Управление 

гражданской обороны 

и общественной 

безопасности 

администрации 

Бердянского 

городского округа 

45.  

Проведение инструктажей и 

практических отработок действий 

на случай возникновения пожаров 

с обслуживающим персоналом 

объектов санаторно-курортного и 

гостиничного комплекса 

В течение года 

 

Главное управление 

МЧС России по 

Запорожской области;  

Управление 

гражданской обороны 

и общественной 

безопасности 

администрации 

Бердянского 

городского округа; 

 

Руководители 

объектов санаторно-

курортного и 



 

 

гостиничного 

комплекса 

46.  

Обеспечение функционирования 

мобильных генераторных 

установок на случай отключения 

электроснабжения, аварий на 

электросетях 

В течение всего 

курортного сезона 

Руководители 

объектов санаторно-

курортного и 

гостиничного 

комплекса 

47.  

Выполнение требований по 

обеспечению 

антитеррористической 

защищенности объектов 

размещения 

В течение года 

Руководители 

объектов санаторно-

курортного и 

гостиничного 

комплекса; 

ГУМВД России по 

Запорожской области; 

МЧС России по 

Запорожской области;  

УФСВНГ России по 

Запорожской области 

48.  

Выполнение основных требований 

по обеспечению пожарной 

безопасности на объектах, 

задействованных в курортном 

сезоне 2025 года: 

- в случае отсутствия проектной 

документации на объект защиты 

необходимо разработать и 

согласовать с ГУ МЧС России по 

Запорожской области специальные 

технические условия по пожарной 

безопасности, 

- обеспечение первичными 

средствами пожаротушения 

объектов защиты, 

- обеспечение функционирующими 

системами пожарной автоматики, 

согласно требованиям 

законодательства, объектов 

защиты, 

- обеспечение обучения по 

программе пожарной безопасности 

лиц, ответственных за обеспечение 

пожарной безопасности, а также 

руководителей объектов защиты, 

- обеспечение противопожарных 

разрывов на территории объектов, 

задействованных в проведении 

курортного сезона, а также 

проездов пожарной техники, 

- обеспечение объектов внешним 

противопожарным 

водоснабжением объектов защиты 

До 1 мая 2025 года 

Руководители 

объектов санаторно-

курортного и 

гостиничного 

комплекса 


